CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

Anexo II – Sala T50 – Pavimento Térreo – Câmara dos Deputados - 70160-900 – BRASÍLIA - DF

Fone: (61) 3216-6808/6811 – Fax: (61) 3216-6815 - ctasp@camara.gov.br

REQUERIMENTO Nº        , de 2012.
(Do Deputado Sebastião Bala Rocha)

Requer realização de audiência pública
para discutir as mutilações da população
ribeirinha da Amazônia causada por
motores de embarcações que por lá
navegam e propor soluções para melhoria
da segurança do trabalho na região.

 Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais, ouvido o plenário desta Comissão, a

realização de audiência pública para discutir as falhas de segurança do trabalho na

região ribeirinha da Amazônia, onde a população local tem sofrido mutilações em

acidentes recorrentes com motores das embarcações que por lá navegam.

JUSTIFICATIVA

É grande a incidência de acidentes envolvendo as embarcações da região,

cujos motores provocam mutilações na população ribeirinha. É alarmante o número

de mulheres e até crianças escalpeladas em razão da desinformação e da falta de

uma política de prevenção de acidentes de trabalho desta natureza. Apenas no

Estado do Amapá, mais de 200 mulheres e crianças padeceram deste tipo de

mutilação nos últimos 20 anos.

Em razão da gravidade da situação, peço empenho dos nobres pares para a

aprovação deste pleito.

Sala da Comissão, em 17 de maio de 2012

                                    Deputado SEBASTIÃO BALA ROCHA